
特別養護老人ホーム・グループホームで発生した 

新型コロナウィルス感染症 クラスターの終息について 

 

 皆様には大変ご心配をおかけしております。標記の件につきましてご報告いたします。 

11 月 18 日に最初のご利用者様の感染が確認され、その後施設入所者様の感染も続々と確認され

クラスターが発生しましたが、ご利用者様については 12 月 14 日の感染確認を最後に、本日まで 

感染が確認された方はおられません。また職員も12月14日以降の感染は確認されておりません。 

ご利用者様の最後の感染による観察期間は12月27日で終了し、これをもちまして、クラスター

の終息といたします。 

この度は皆様にはご心配おかけして、大変申し訳ございませんでした。療養期間終了までにほぼ

１ヶ月を要し、ご利用者様には日常にはない体制での生活やサービス提供となり、ご不便をおかけ

いたしました。 

また、ご家族の皆様には大変なご心配、ご心痛をおかけしたことを心よりお詫び申し上げます。

そして地域の皆様にもご心配をおかけしました。 

ただ、残念ながら今後も感染を完全に防ぐことは困難で、このような事態に至る可能性について

否定することが出来ない現状がございますが、今件を詳細に検証し対策に反映させ、被害を最小限

に抑える様、これまで以上に傾注して取り組んで参りたいと思います。 

最後になりましたが、今回の事態に際しご協力を賜りました恵那保健所様、及び関係者の皆様に

心より感謝申し上げ、終息の報告とさせていただきます。 

 

 

2022年12月28日 

 

特別養護老人ホーム シクラメン 

施設長  米 住  潤 


